(1817–1865)

Історія Наукової бібліотеки Одеського національного університету імені
І. І. Мечникова починається від часів існування Рішельєвського ліцею. Засну-
вання навчального закладу ліцейського типу в Одесі згідно указу російського
імператора Олександра І від 2 (14) травня 1817 р. стало важливою подією в іс-
торії міста та всієї Південної України і зайвий раз підкреслило значення Оде-
си не тільки як торгового, але й культурного, освітнього та наукового центру
Новоросійського краю тодішньої Російської імперії.

Новий навчальний заклад в Одесі, створений на основі Комерційної гім-
назії та Благородного інституту1 при активному сприянні колишнього вже на
той час градоначальника Одеси та губернатора Новоросійського краю Арма-
на Емануеля дю Плессі, герцога де Рішельє (1766–1822), був названий на його
честь2.

Урочисте відкриття Рішельєвського ліцею відбулось 7 (19) січня 1818 р.3
Ліцей в Одесі отримав свій Статут і штат, але роботу довелось починати зі
зміцнення матеріальної бази ліцею. Місцева адміністрація домоглась його фі-
нансування державним казначейством, але все ж його стабільне функціону-
вання забезпечувалось здебільшого приватними пожертвами4.